
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정
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비교
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1.인적자원 운용 21,188 2,970 18,218

1.기타 교직원보수 18,218 0 18,218

1.교직원대체인건비 18,218 0 18,218

1.기간제교원인건비 18,218 0 18,218

1.기간제교원인건비 15,878 0 15,878 (성립전_1추)기본급 : 2,819,900*3 = 8,460,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 50,000*3 = 150,000

(성립전_1추)특수수당 : 120,000*3 = 360,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000*3 = 750,000

(성립전_1추)담임수당 : 200,000*3 = 600,000

(성립전_1추)교육연구비 : 60,000*3 = 180,000

(성립전_1추)시간외(정액분) : 120,000*3 

=
360,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000*3 = 420,000

(성립전_1추)성과상여금 : 4,597,600원*1

식=
4,598,000

2.기간제교원법정부담금 2,340 0 2,340 (성립전_1추)법정부담금 : 390,000*6 = 2,340,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,970 2,970 0

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 300 300 0

2.교직원복지 570 570 0

1.교직원동아리지원 570 570 0

1.교직원복지비 570 570 0

2.학생복지/교육격차 해소 193,242 100,355 92,887

1.급식 관리 97,022 29,035 67,987

1.학교급식운영 97,022 29,035 67,987

1.급식재료구입비 69,136 15,708 53,428

1.급식용식재료비 69,136 15,708 53,428
(성립전_1추)식품비(목) : 47,656,000원*1

식=
47,656,000

(성립전_1추)친환경농산물(목) : 

5,180,000원*1교=
5,180,000
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(성립전_1추)부식비(목) : 592,000원*1교= 592,000

2.우유급식비 9,792 9,792 0

1.우유급식비 9,792 9,792 0

3.급식운영비 10,639 3,535 7,104

1.일반수용비 7,659 3,535 4,124 (성립전_1추)소모품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전_1추)전자조달수수료 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전_1추)급식기구유지보수비 : 

170,000원*2회=
340,000

(성립전_1추)가스안전점검비 : 54,000원*1

회=
54,000

(성립전_1추)각종검사수수료 : 135,000원

*2회=
270,000

(성립전_1추)위생교육비 : 40,000원*1회*4

명=
160,000

(성립전_1추)음식물쓰레기처리비 : 

360,000원*5회=
1,800,000

2.전기요금 580 0 580 (성립전_1추)전기요금 : 580,000원*1회= 580,000

3.연료비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)도시가스요금 : 480,000원*5

회=
2,400,000

4.급식기구확충비 7,455 0 7,455

1.비품구입비 7,455 0 7,455
(성립전_1추)국솥(가스식)구입비 : 

4,480,000원*1종=
4,480,000

(성립전_1추)냉난방기구입비 : 2,975,000

원*1종=
2,975,000

2.보건관리 21,934 22,134 -200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,411 5,711 700

1.학생건강검사 2,222 2,222 0

1.학생복지비 2,222 2,222 0

2.보건실운영 3,489 3,489 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 300 0 300 보건교육자료구입 : 300,000원*1식= 300,000

4.학생복지비 1,539 1,539 0

5.비품구입비 0 300 -300 보건교육자료구입 : -300,000원*1식= -300,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)교육자료구입 : 70,000원*10

회=
700,000
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2.학교환경위생관리 15,523 16,423 -900

1.먹는물관리 4,618 4,618 0

1.일반수용비 4,618 4,618 0

2.공기질측정 10,080 10,980 -900

1.일반수용비 10,080 10,980 -900 공기청정기임대료 : -900,000원*1식= -900,000

3.방역관리 825 825 0

1.일반수용비 825 825 0

3.학생복지 74,286 49,186 25,100

1.교육복지우선 44,500 26,000 18,500

1.교육복지사업 운영비 7,500 0 7,500

1.운영수당 6,840 0 6,840
(성립전_1추)개인별맞춤1:1상담 : 50,000

원*6명*18회=
5,400,000

(성립전_1추)응집성향상집단프로그램 : 

120,000원*4학급*3회=
1,440,000

2.교육운영비 660 0 660
(성립전_1추)위기가정긴급지원비 : 

110,000원*6회=
660,000

2.원도심학교 활성화 운영비 26,000 26,000 0

1.운영수당 23,625 23,625 0

2.교육운영비 2,375 2,375 0

3.회복중심생활교육(터다지기) 운영비5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)학급써클운영비(1-1) : 

50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)학급써클운영비(1-2) : 

50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)학급써클운영비(2-1) : 

50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)학급써클운영비(2-2) : 

50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)학급써클운영비(3-1) : 

50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)학급써클운영비(4-1) : 

50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)학급써클운영비(5-1) : 

50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)학급써클운영비(6-1) : 

50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)학급써클운영비(6-2) : 

50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)운영물품 : 50,000원*2회= 100,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)교직원협의회 : 50,000원*8회

=
400,000
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4.맞춤형통합지원협력학교 운영비 6,000 0 6,000

1.운영수당 2,640 0 2,640
(성립전_1추)심리검사상담비 : 300,000원

*2명*1회=
600,000

(성립전_1추)개인상담비 : 60,000원*2명

*17회=
2,040,000

2.교육운영비 3,360 0 3,360
(성립전_1추)동아리운영비 : 336,000원*10

팀=
3,360,000

2.학생복지운영 29,786 23,186 6,600

1.졸업앨범제작 2,145 2,145 0

1.학생복지비 2,145 2,145 0

2.학생교과서구입 21,041 21,041 0

1.교육운영비 21,041 21,041 0

3.전북에듀페이입학지원금 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*22명

*1회=
6,600,000

3.기본적 교육활동 62,310 46,800 15,510

1.교과 활동 26,910 22,710 4,200

1.교과활동지원 13,740 9,540 4,200

1.학습준비물구입 5,920 5,920 0

1.학습준비물 5,920 5,920 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

3.교수학습지원 2,120 2,120 0

1.일반수용비 860 860 0

2.운영수당 1,260 1,260 0

4.학습지원튜터운영 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*60시간*2

명=
4,200,000

2.과학 교과활동 2,660 2,660 0

1.교과운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0
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3.체육 교과활동 1,910 1,910 0

1.교과운영 1,910 1,910 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.비품구입비 360 360 0

4.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

5.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 6,400 6,400 0

1.교과운영 6,400 6,400 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 5,900 5,900 0

2.창의적 체험활동 35,400 24,090 11,310

1.자율활동 21,150 9,840 11,310

1.학생회활동지원 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 4,390 3,080 1,310

1.교육운영비 4,390 3,080 1,310 학급교육활동경비 : 1,310,000원*1식= 1,310,000

4.체육대회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.학교특색사업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.기후변화교육 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

7.탄소중립실천중점학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,270 0 3,270
(성립전_1추)환경교육강사비 : 163,500원

*2반*10회=
3,270,000

2.교육운영비 5,730 0 5,730
(성립전_1추)탄소중립교육활동운영 : 

2,615원*200개*10회=
5,230,000

(성립전_1추)임차료 : 500,000원*1대= 500,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*25명*4

회=
1,000,000

2.현장체험학습활동 13,150 13,150 0

1.현장학습 13,150 13,150 0

1.교육운영비 13,150 13,150 0

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.동아리활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 258,219 177,049 81,170

1.방과후학교 운영 243,070 163,000 80,070

1.방과후학교운영 163,000 163,000 0

1.특기적성교육 163,000 163,000 0

1.운영수당 142,000 142,000 0

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.교육운영비 15,920 15,920 0

4.기간제근로자법정부담금 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 480 480 0

2.돌봄교실운영 80,070 0 80,070

1.돌봄교실운영 77,570 0 77,570

1.운영수당 25,480 0 25,480
(성립전_1추)돌봄교실 프로그램 강사비 : 

35,000원*14시간*52주=
25,480,000

2.교육운영비 47,090 0 47,090
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 1,716,000

원*5학급=
8,580,000

(성립전_1추)돌봄교실 방학중식비 : 6,500

원*60명*46일=
17,940,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 2,000원

*85명*121일=
20,570,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)돌봄교실 비품구입비 : 

1,000,000원*5학급=
5,000,000
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2.돌봄전담사운영 2,500 0 2,500

1.기간제근로자인건비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)대체인력인건비 : 500,000원

*5명=
2,500,000

2.독서활동 14,049 14,049 0

1.독서활동운영 14,049 14,049 0

1.도서관운영 14,049 14,049 0

1.교육운영비 4,520 4,520 0

2.도서구입비 9,529 9,529 0

3.기타 선택적 교육활동 1,100 0 1,100

1.[국고]기타선택적교육운영 1,100 0 1,100

1.[국고]제53회 전국체육대회 선수 참가비1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)전국소년체육대회전북대표출

전비 : 1,100,000원*1식=
1,100,000

5.교육활동 지원 37,434 27,884 9,550

1.교무업무 운영 8,140 9,450 -1,310

1.교무학사운영 8,140 9,450 -1,310

1.교무학사운영 2,650 2,650 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.교육활동홍보 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.입학식 및 졸업식 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

4.환경정리 570 1,880 -1,310

1.일반수용비 570 1,880 -1,310 청소용품 : -410,000원*1식= -410,000

학급환경물품 : -900,000원*1식= -900,000

2.생활지도운영 16,540 5,680 10,860

1.학생생활상담지도 9,600 3,100 6,500

1.학생생활지도 운영 2,600 3,100 -500

1.운영수당 2,300 2,650 -350
학교폭력예방교육강사료 : -350,000원*1식

=
-350,000
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2.교육운영비 300 450 -150 학생생활상담활동지원 : -150,000원*1식= -150,000

2.인성중점학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)책놀이강사비 : 35,000원*60

차시=
2,100,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)인성프로그램 : 335,000원*1

회=
335,000

(성립전_1추)빛깔교육(1-1) : 50,000원*5

회=
250,000

(성립전_1추)빛깔교육(1-2) : 50,000원*5

회=
250,000

(성립전_1추)빛깔교육(2-1) : 50,000원*5

회=
250,000

(성립전_1추)빛깔교육(2-2) : 50,000원*5

회=
250,000

(성립전_1추)빛깔교육(3-1) : 50,000원*5

회=
250,000

(성립전_1추)빛깔교육(4-1) : 50,000원*5

회=
250,000

(성립전_1추)빛깔교육(5-1) : 50,000원*5

회=
250,000

(성립전_1추)빛깔교육(6-1) : 50,000원*5

회=
250,000

(성립전_1추)빛깔교육(6-2) : 50,000원*5

회=
250,000

(성립전_1추)마을체험학습운영비 : 5,000

원*143명=
715,000

(성립전_1추)어울림마을축제운영비 : 

300,000원*3회=
900,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)교직원협의회 : 350,000원*2

회=
700,000

2.학교폭력예방 4,360 1,500 2,860

1.안심알리미서비스 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방교육운영학교 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)친구사랑주간운영비 : 

100,000원*4개*2회=
800,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 10,000원

*9명*10회=
900,000

3.교원안심서비스지원 1,160 0 1,160

1.교육운영비 660 0 660
(성립전_1추)교원안심번호서비스이용료 : 

660,000원*1년=
660,000

2.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)녹음기구입비 : 250,000원*2

대=
500,000

3.학생안전교육 2,580 1,080 1,500

1.안전교육 2,580 1,080 1,500

1.교육운영비 1,830 1,080 750
(성립전_1추)교통안전지도반운영물품 : 

10,000원*25명*3회=
750,000
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2.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)교통안전지도반간식구입 : 

3,000원*50명*5회=
750,000

3.학습지원실 운영 9,754 9,754 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송장비구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 9,454 9,454 0

1.학교정보화지원 9,454 9,454 0

1.일반수용비 4,104 4,104 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.비품구입비 2,900 2,900 0

4.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선물품구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 165,202 152,092 13,110

1.학교기관 운영 37,038 25,328 11,710

1.부서기본운영 25,328 25,328 0

1.교장실운영 8,004 8,004 0

1.일반업무추진비 5,004 5,004 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,124 16,124 0

1.일반수용비 5,824 5,824 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 10,000 10,000 0

3.교무부운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

이호정 2024년 03월 29일 15시 10분 50초 9 전북특별자치도교육청 전주풍남초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 11,710 0 11,710

1.과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원) 인건비11,710 0 11,710

1.기간제근로자인건비 11,710 0 11,710
(성립전_1추)과학실험수업활동 지원인력(사회복

무요원) 인건비 : 1,171,000원*10개월=
11,710,000

2.시설 장비 유지 124,014 122,614 1,400

1.학교시설장비유지 124,014 122,614 1,400

1.공공요금및제세공과금 46,300 46,300 0

1.전기요금 22,800 22,800 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 9,100 9,100 0

2.시설관리용역 15,484 15,484 0

1.일반수용비 15,484 15,484 0

3.시설일반관리 30,106 30,106 0

1.일반수용비 30,106 30,106 0

4.당직관리 32,124 30,724 1,400

1.기간제근로자인건비 26,634 25,234 1,400 경비(당직) 명절휴가비 : 50,000원*2회= 100,000

경비(당직) 급식비 : 10,000원*12개월= 120,000

경비(당직) 정기상여금 : 250,000원*2회= 500,000

경비(당직) 가족수당 : 40,000원*12개월= 480,000

경비(당직) 초과근무 : 100,000원*2회= 200,000

2.일반수용비 4,260 4,260 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.기간제근로자법정부담금 1,080 1,080 0

3.학교운영 협력 4,150 4,150 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,350 3,350 0

1.학부모회운영 3,350 3,350 0
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1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 50 50 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

세출합계 737,595 507,150 230,445
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